

Den 12. juli 2018

DIN kontakt

Jens Stræde Bondesen
Dir. tlf.: 7474 7171
Mail: jsb@dinforsyning.dk
Doknr.: D2018-63029

Grenaffald i sommerhusområder

Evaluering af grenafhentning, samt forslag til permanent løsning for grenaffald i sommerhusområder

Nærværende summeringsnotat har til formål at evaluere DIN Forsynings forsøg med afhentning af grenaffald ved sommerhusområder. Ligeledes er det formålet at komme med et løsningsforslag til fremtidig håndtering af grenaffald i sommerhusområder.

1. Baggrund

Varde Kommune godkendte tilbage i 2012 en ny affaldsplan. Affaldsplanen beskrev målsætninger og initiativer de kommende 6 år på affaldsområdet.

Som konsekvens af affaldsplanen lukkede DIN Forsyning i 2013 10 mindre genbrugspladser i kommunen, herunder 3 i sommerhusområderne Henne, Houstrup og Blåvand. Ressourcer frigivet ved lukningen er bl.a. anvendt til øget åbningstid på de resterende genbrugspladser i kommunen.

Lukning af genbrugspladserne gav anledning til en række henvendelser fra sommerhusgrundejerforeninger, som ønskede at bibeholde muligheden for at aflevere grenaffald i nærområdet. DIN Forsyning og Varde Kommune har som konsekvens heraf afprøvet forskellige løsningsmuligheder vedr. grenaffald i sommerhusområderne.

2. Evaluering af grenafhentning 2018

DIN Forsyning har i foråret 2018 afhentet grenaffald ved de sommerhuse, der havde tilmeldt sig ordningen. Ordningen var et tilbud til de grundejerforeninger, der ønskede at deltage. I alt deltog 68 sommerhuse, hvoraf de 66 var i sommerhusområdet ved Houstrup. Interessen har været stærkt begrænset, hvilket kan skyldes forskellige faktorer fx pris, andre tilbud m.v.

2.1 Omkostninger

Prisen for sommerhusejerne har været kr. 400 ex moms for de første 10 m³, mens de efterfølgende 10 m³ kostede kr. 240 ex moms.

Omsætning og omkostninger til ordningen fordeler sig som i nedenstående tabel

Opgave	Omsætning (kr.)	Omkostning (kr.)
Omsætning	39.654	
Transport/afhentningsomkostning		34.683
Affaldshåndteringssystem		2.250
Administration, opkrævning mv.		27.498
Behandlingsomkostninger*		0

I alt	39.654	64.431
Underdækning		24.777

Tabel 1: Økonomi ved grenafhentningsordningen. Priser er ex moms

* Behandlingsomkostninger er vurderet til kr. 0, da behandlingen vil være omkostningsneutral i forhold til hvis affaldet var behandlet på genbrugspladsen.

Som det fremgår af ovenstående tabel, så har ordningen en underdækning på kr. 24.777. Underdækningen skulle reelt overføres til ordningen, såfremt denne skal fortsatte, da ordningen skal hvile i sig selv. Prisen for grenafhentning vil stige forholdsvis meget, da ordningen pt. ikke hviler i sig selv, samt at underdækningen skal betales.

DIN Forsyning har 2 gange gennemført forsøg med grenafhentning mod betaling. Begge gange har økonomien i ordningen ikke kunne hvile i sig selv.

Den manglende interesse for ordningen, samt dårlig økonomi gør, at DIN Forsyning anbefaler at grenafhentning ikke længere tilbydes sommerhusejerne og at der i stedet arbejdes videre med andre løsninger, se evt. dette notats punkt 3

Det skal bemærkes, at sommerhusejerne fortsat vil kunne få afhentet grenaffald via private vognmand, som tilbyder afhentning af grenaffald.

3. Løsningsforslag vedr. grenaffald i sommerhusområder

DIN Forsyning har siden 2014 i Henne og Blåvand haft grenpladser åbent to gange om året, hhv. forår (omkring Påske) og efterår (omkring efterårsferie). Grenpladserne har åbent 3 uger ad gangen, hvorefter grenaffaldet fjernes og grenpladsen lukkes indtil næste åbningsperiode.

Den begrænsede åbningstid betyder, at DIN Forsyning ikke skal foretage større investeringer i form af belægnings, afløb til kloak m.v. Der må kun afleveres grenaffald og affaldet bortskaffes løbende, hvorved udvaskning af næringsstoffer stort set ikke vil finde sted. Andet organisk materiel, fx haveafklip, græs mv. skal fortsat afleveres på genbrugspladsen, dog opstilles separat container til Hyben på grenpladserne. Ligeledes vil der ikke være udfordringer med naturforhold, fx fuglerede, pindsvinebo mv., da affaldet løbende bortskaffes.

DIN Forsyning foreslår at grenpladser, på samme vilkår som ovenstående, bliver løsningen/ordningen i sommerhusområder. Den resterende del af året skal grenaffald afleveres på genbrugspladserne. Grenpladserne er ikke forbundet med større drift- og administrationsomkostninger. DIN Forsyning har drevet grenpladser i Henne og Blåvand siden 2014 og har gode erfaringer med pladserne og sommerhusejernes brug heraf.

Generelt ønsker DIN Forsyning, at der ikke indføres alt for mange forskellige løsninger i sommerhusområderne, da dette vil resultere i større drift- og administrationsomkostninger.

DIN Forsyning anbefaler at eventuelle grenpladsers placering drøftes med sommerhusgrundejerforeningerne inden en eventuel implementering.

Notatet er udfærdiget af

Jens Stræde Bondesen
Fagkoordinator, Affald & Genbrug
DIN Forsyning

